- 1 -

湖南医药学院办公室
湖医校办〔2022〕3 号

关于印发《湖南医药学院本科教学工作
合格评估(诊断性)实施方案》的通知

各部门、单位：

《湖南医药学院本科教学工作合格评估(诊断性)实施方案》

已经第二次校长办公会审定通过，现予印发，请遵照执行。

湖南医药学院办公室

2022 年 2 月 24 日

- 2 -

湖南医药学院本科教学工作合格评估
(诊断性)实施方案

根据《湖南医药学院迎接本科教学工作合格评估实施方案》

（湖医校办〔2021〕13 号）有关规定，学校拟于 2022 年 3 月

20 日至 3 月 24 日开展本科教学工作诊断性评估，为切实做好各

项工作，特制订本方案。

一、工作目标要求

以教育部本科教学工作合格评估要求为依据，坚持“以评促

建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的工作方针，

通过诊断评估查找学校本科人才培养中存在的问题和不足，精准

施策，加强整改，为教育部专家组进校考察评估奠定基础。

二、诊断评估组织机构与工作任务安排

学校成立迎评指挥中心，在评建领导小组的统一领导下开展

各项工作。

总指挥：毛克平、何清湖

副指挥：马晓健

成 员：各部门单位负责人。

工作职责：负责学校迎评总体调度、组织、协调、督查工作。

指挥中心下设 10 个工作组

（一）迎评联络组

- 3 -

组 长：张六骄

副组长：雷志萍

成 员：党政办全体成员、联络员

工作职责：

1.负责（专家、联络员、工作人员）工作证件的设计制作、

专家的案头材料封面整体设计、温馨卡片设计及专家案头材料的

摆放等；

2.负责汇报会、专家讨论会和反馈会会场的安排、布置，并

做好会议通知；

3.负责通知校领导在评估期间的日程安排；

4.负责专家食、宿、住、行及专家往返车票等接待服务；

5.负责联络员的选配、培训、安排、协调；

6.负责校园网站的更新。

（二）材料组

组 长：易礼兰

副组长：李青、张荔茗、张六骄、王喜梅、李佑成、黄雪霜、

罗德发、杨子潞

成 员：成员单位工作人员

工作职责：

1.负责专家案头材料审校、印刷、装订工作；

2.负责学校迎评支撑材料的整理、审校、装盒工作；

- 4 -

3.负责学校迎接支撑资料查阅会场的布置；

4.负责通知相关人员提前熟悉材料和现场答疑；

5.负责学校自评报告撰写和汇报 PPT 的制作工作；

6.按照专家要求协调调集各单位、各部门需补充的材料并报

送给专家。

（三）附属医院考察组

组 长：尹辉明

副组长：李青、罗凤奇

成员单位：第一附属医院、附属怀化市第一人民医院、附属

怀化二医院、附属怀化中医医院

工作职责：

1.负责指导附属医院，提前做好相关准备工作，包括专家考

察线路的设计、汇报材料的准备、教学文档建设、教学活动安排

等；

2.负责按照专家要求做好专家走访附属医院的联系、任务落

实及督查、陪同等工作。

（四）教学工作组

组 长：李青

副组长：王林、王宇

成 员：教务处、各教学单位、信息化办

1.负责做好教师迎评动员工作，组织教师认真学习《本科教

- 5 -

学工作合格评估学习手册》；

2.负责评估期间授课内容的集体备课和授课教师的预试讲

工作，引导授课教师思考其所承担的课程在专业人才培养方案中

的地位和作用；

3.负责规范授课教师教学文件（专家听课时携带材料包括授

课计划、个人课表、教案、讲稿、学生名册、过程性考核成绩记

录单、教学大纲等）；

4.负责优化教室、多媒体控制室、录播室的环境，营造教室

学习氛围和文化氛围，确保多媒体教室和实验（训）室的教学设

施正常运行，确保每个教室专家听课时有位置可坐；

5.负责专家进校期间的听课、看课以及教师座谈会的总体安

排与督查落实；

6.负责做好专家进校考察期间的全校课表；按照专家要求准

确提交专家调阅的试卷、毕业论文（设计）等材料，及时处理异

常问题，并能就专家的质疑进行准确的答复和解释；做到材料熟

悉、提取规范。

（五）学生工作组

组 长：涂远晖

副组长：陈艳平、曾小云、舒向俊

成 员：各学院分管学生工作副书记、辅导员、学生工作部

人员。

- 6 -

工作职责：

1.负责做好学生迎评动员工作，引导学生认识评估的重要性；

组织学生认真学习校情校史、规章制度和《本科教学工作合格评

估学习手册》相关知识；

2.负责加强学生思想教育。强化对学生宿舍卫生、文明礼仪、

课堂纪律等的宣传教育工作；

3.负责学生座谈会人员的组织安排与落实督查工作；

4.负责专家进校期间校园文化活动展示；

5.负责协助后勤处做好学生食堂就餐秩序，营造文明、借阅、

有序的氛围。

（六）深度访谈工作组

组 长：张荔茗

副组长：杨美菊、龚昱芳

成 员：组织人事部全体工作人员

工作职责：

负责专家进校期间的校领导、各单位、各部门的深度访谈总

体安排、落实情况的督查。

（七）宣传报道组

组 长：杨海平

副组长：罗德发

成 员：宣传统战部全体工作人员

- 7 -

工作职责：

1.负责学校宣传片的修改和现场播放工作；

2.负责校史陈列馆的优化及解说工作；

3.按要求做好在校工作期间（访谈、考察、专家见面会、专

家意见反馈会）的摄影、录音及文字整理等工作。

（八）后勤保障组

组 长：张琦

副组长：汪航、黄刚

成 员：后勤处全体成员

工作职责：

1.负责校园卫生清洁和灯光照明工作；

2.负责专家考察路线的环境治理工作；

3.负责学校食堂的卫生清洁和饮食安全工作，配合学生管理

组维护食堂就餐秩序；

4.负责学生宿舍外部的环境治理工作；

5.负责电梯的正常运行，配合现场考察组做好电梯的楼层控

制；

6.协助其他工作组做好后勤保障工作。

（九）安全保卫组

组 长：周劫

副组长：周天亮

- 8 -

成 员：保卫处全体工作人员

工作职责：

1.负责维护评估期间校内安全稳定工作；

2.负责评估期间校内车辆有序摆放工作；

3.负责消防安全设施和有关安全指示牌的全面检查修护；

4.负责学生公寓外的安全治理工作。

（十）部门迎评工作组

组 长：各部门单位正职

副组长：各部门单位副职

成 员：各部门单位相关人员。

工作职责:

1.负责部门迎评动员工作，发动师生员工积极参与迎评活动；

2.根据迎评指挥中心办公室及各迎评工作组相关要求，组织

人员按时完成各项迎评工作；

3.做好专家深度访谈汇报 PPT 和相关问题、答案，做好教职

工和学生的迎评培训工作。

三、专家组进校考察安排

（一）评估时间

3 月 20 -23 日

（二）评估专家组

诊断评估专家组由 5 名校外专家组成，设组长 1 人，副组长

- 9 -

1 人，专家组实行组长负责制。

（三）工作流程

1.审阅学校自评报告、教学基本状态数据分析报告。3 月

14-20 日，专家网上审阅学校自评报告、教学基本状态数据分析

报告。

2.专家组预备会。3 月 20 日 20：30-21：30，专家组召开预

备会，制订考察重点和调阅材料清单等。地点：酒店会议室。

3.诊断评估汇报会。3 月 21 日 8：30-9：30 学校组织召开

诊断评估专家见面会，全体校领导和各教学单位、各部门主要负

责人参加，观看学校宣传片、听取校长汇报。地点：西校区东头

一楼会议室。

4.专家考察。3 月 21-22 日全天、23 日上午，专家深入各教

学单位、职能部门、教学场所、学生活动场所等，通过深度访谈、

听课看课、座谈了解、调阅试卷论文、考察教学设施、查阅支撑

材料等方式，进一步对学校进行全面考察。

5.专家组会议（组长主持）。3 月 21 日、22 日 20:00-21:00、

3 月 23 日 14：30-15：30 专家合议。地点：酒店会议室。

6.诊断评估反馈会。3 月 23 日下午 15:30-17:30 学校组织

召开诊断评估专家反馈会，全体校领导、副处以上干部、教研室

和实验室负责人、教学管理部门科级以上干部参加。地点：至善

楼 4 楼学术报告厅。

- 10 -

7.“你说我说”活动点评指导。3 月 24 日留请 1-2 位专家

对我校“你说我说”活动进行点评及指导（具体活动方案另行下

发）。

四、工作要求

1.高度重视，认识到位。本科教学工作合格评估是对我校办

学水平和办学实力的全面检查，评估结果将对学校未来发展产生

重大影响学校各级领导干部和全体师生员工必须统一思想，提高

认识，凝心聚力，确保我校本次诊断性评估工作目标圆满完成。

2.服从大局，责任到位。评建工作是一个涉及全校上下的系

统工程，时间紧，任务重，责任大，学校各部门和全体教师必须

服从评建工作大局，服从学校统一安排，互相协作，互相支持，

积极配合。

3.严格纪律，联络到位。诊断评估期间各级干部须在校在岗，

因特殊情况离校者须履行请假手续。所有教职工、学生不得擅自

离校，有课教师不得随意调课，全体学生应按时上课、自习，不

得无故旷课。诊断评估期间，所有工作人员须保持手机全天开通，

确保联系畅通。

4.明确任务，落实到位

（1）各工作组在 2 月 28 日前将二级迎评工作方案报送评建

办蒲艳春处，各部门、各工作组在 3 月 15 日之前完成所有迎评

准备工作。

- 11 -

（2）评估指标体系建设专项组在 3 月 10 日前完成 39 个观

测点综述材料优化及全部支撑材料的收集及整理（材料内容收取

的截止时间 2022 年 1 月以前）；材料组在 3 月 10 日前完成自评

报告及校长汇报 PPT 的第一稿定稿。

（3）各教学院部在 3 月 15 号以前做好本学院自评报告撰写

及汇报 PPT 制作，根据《湖南医药学院本科教学合格评估评建“你

说我说”工作方案》做好第一轮“你说我说”演练工作。

（4）各职能部门紧紧围绕服务人才培养中心地位和本科教

学工作，结合本单位岗位职责，就如何切实做好管理、服务育人

工作，进行认真总结，归纳主要经验和典型事例，形成本单位专

家座谈访谈材料，并在 3 月 15 号以前完成第一轮职能部门说“管

理”自行演练工作。

（5）评建办根据专家诊断意见制定整改工作方案。

湖南医药学院办公室 2022 年 2月 24 日印发